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FONDO INTEGRATIVO SPECIALE PER LA RICERCA (FISR) 
AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI 

 
 
“CRITERI PER LA RENDICONTAZIONE”  
 
Criteri generali di ammissibilità dei costi  
 
I costi sostenuti sono ammissibili se:  

 Generati dalla data del decreto di erogazione dell’anticipazione. 

  Effettivamente sostenuti e documentati con dimostrazione del pagamento (quietanza).  

 Direttamente correlati al progetto e previsti nel budget.  

 Necessari per l’attuazione del progetto.  

  Identificabili, verificabili e contabilizzati dal beneficiario secondo le prassi di 
contabilizzazione applicabili.  

  Conformi ai requisiti delle norme fiscali applicabili.  

 Ragionevoli, giustificati e conformi ai requisiti di economia ed efficienza.  

 Tutti i costi devono intendersi al netto di IVA. L’IVA sui costi imputabili al progetto, che 
non può essere recuperata dal beneficiario parzialmente o totalmente, può essere 
considerata come costo ammissibile.  

 

Le procedure contabili del beneficiario devono consentire la riconciliazione diretta delle spese e 
delle entrate dichiarate rispetto al progetto e con rappresentazione rispetto alle singole azioni in 
esso dettagliate, nonché con i corrispondenti rendiconti contabili e documenti giustificativi.  
 
Criteri di ammissibilità per le singole voci di spesa  
 
Sono ammissibili, in particolare, le seguenti tipologie di spese, a condizione che rispettino i criteri 
del punto precedente:  
 
A) Spese di Personale  
 
Questa voce comprende le spese di personale (professori universitari, ricercatori, tecnologi, tecnici 
ed altro personale, eventualmente appositamente assunto, adibito all'attività di studio e ricerca, 
che risulti, in rapporto col soggetto beneficiario dei contributi, dipendente a tempo determinato 
secondo la legislazione vigente, o titolare di borsa di dottorato, o di assegno di ricerca, o di borsa di 
studio che preveda attività di formazione attraverso la partecipazione al progetto). 
 
B) Costi degli strumenti e delle attrezzature  
 
Detti  costi sono ammissibili nella  misura e per il periodo in cui sono utilizzati per il progetto di 
studio e ricerca. Se gli strumenti e le attrezzature non sono utilizzati per tutto il loro ciclo di vita 
per il progetto di ricerca, sono considerati ammissibili unicamente i costi di ammortamento 
corrispondenti alla quota d’uso del progetto di ricerca, calcolati secondo i principi della buona 
prassi contabile. 
 
 
 
 



Pertanto, la relativa spesa può essere riconosciuta limitatamente:  
 

 al periodo di operatività del progetto;  

  alla quota d’uso effettivamente utilizzata sul progetto.  

 
C) Competenze tecniche e brevetti  
 
i costi delle competenze tecniche e dei brevetti e costi dei servizi di consulenza e di servizi 
utilizzati esclusivamente ai fini dell'attività di studio e ricerca acquisiti o ottenuti in licenza da fonti 
esterne a prezzi di mercato, nell'ambito di un'operazione effettuata alle normali condizioni di 
mercato e secondo le procedure consentite dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.s.m.m.i.i.;  
 
D) Spese generali supplementari (costi indiretti)  
 
le spese generali supplementari (costi indiretti) derivanti dal progetto di studio e ricerca, calcolate 
nella misura forfettaria massima del 60 per cento delle spese di cui alla precedente lettera a); 
 
E) Altri costi di esercizio 
inclusi costi di materiali, forniture e prodotti analoghi, sostenuti direttamente per effetto 
dell'attività di studio e ricerca. 
 


